

گزارش چند بیت دشوار از شاعران نامدار

دکتر میراسماعیل قاضی شیرازی¹



چکیده

منظور ما از ابیات دشوار، ابیاتی نیست که به علت کاربرد لغات عربی و ترکیبات یا اصطلاحات نجومی و موسیقایی و کلامی مانند اشعار خاقانی و انوری دشوارند، بلکه ابیاتی مورد نظر ماست که ظاهراً آسان به نظر می‌رسند ولی با دقت و تأمل بیشتر، متوجه می‌شویم که مطلب به آن سادگی نبوده است و گزارشگرانی که غالباً در علوم مختلف زمان هم، تخصص داشته‌اند به منظور اصلی شاعر پی نبرده‌اند. و این مسأله بویژه در مورد شعر شاعران صاحب سبک، مثل حافظ، بیشتر به چشم می‌خورد، سعی ما در این مقاله جلب توجه دانشمندان به نکاتی است که از دید و نظر گزارشگران و مفسران، مغفول مانده است و بیشتر به تخیل و جولان اندیشه‌ی علمی شاعر و در واقع به گره خوردگی خیال و اندیشه و علم و عواطف شاعر، بستگی دارد.

کلید واژه: اسپندیار، خودکامی، قلم صنع، واسطه

میشکند و در فاصله‌ی معینی از آینه که به آن کانون می‌گویند روی هم انباشته میشوند و اگر یک شیء قابل اشتعال در آن جا قرار گیرد آرام آرام گداخته می‌شود و نهایتاً شعله ور می‌شود حتی اگر قطره‌ی باران و یا تکه‌ای یخ که به صورت بلور مدور درآمده باشد، در معرض تابش اشعه‌ی آفتاب سبب انباشت حرارت و گداختن اشیاء اطراف خود می‌شود و گاهی آتش سوزی‌های جنگل‌ها به همین طریق حادث می‌شود. بلور محدب یا قطره‌ی باران را که معمولاً میان اشعه و شیء قابل اشتعال واقع می‌شود و سبب شکستن اشعه و جمع شدن آنها در یکجا به نام کانون میگردد در فیزیک قدیم واسطه می‌گفتند و همانطور که گفتیم این اصطلاح در قراضه‌ی طبیعیات دقیقاً به همین معنی به کار رفته است که حافظ قطعاً به این قاعده و قانون فیزیکی آشنایی داشته است و در بیت فوق، با زیبایی شاعرانه و جادوگرانه‌ی خود به آن اشاره کرده است. شاعر حتی به کاربرد کلمه‌ی گداختن و سوختن که اولی از راه عدسی و بلور و دومی از راه آتش صورت می‌پذیرد، توجه کامل داشته است. ناصر خسرو نیز در یکی از قصاید خود به این مسأله‌ی علمی اشاره کرده است:

«بنگر که از بلور برون آید آتش همی به نور و شعاع خور»
(ق ۱۴ شرح سی قصیده)

در زیر همین بیت دکتر محقق می‌نویسد: «اشاره است به خاصیت عدسی که در برابر خورشید گرمی را منعکس می‌کند، این موضوع را ابن هیثم در کتاب «فی المرایا المَحْرَقَه» به تفصیل ذکر کرده است» (همان، محقق، ص ۲۳۱)

هرچند این موضوع، برای ادیبان و دانشمندان قدیم ثابت و مسلم بوده است ظاهراً فقط، حافظ است که از اصطلاح علمی «واسطه» به جای عدسی استفاده کرده است و یکی از ویژگیهای شعر حافظ، به کار بردن واژه‌های علمی و فلسفی و فقهی با زیبایی کامل شاعرانه در غزل است مثلاً نظریه فلسفی «جوهر فرد» هیراکلیت درباره‌ی اتم و

ذره را در بیت زیر در نهایت زیبایی سروده است:

«بعد از اینم نبود شائیه در جوهر فرد
که دهان تو بر این نکته خوش استدلالی است»
(حافظ - دیوان)

شاید بی‌مناسبت نباشد که چند بیت از غزل حافظ را که کلمه‌ی «واسطه» در آن به کار رفته است در اینجا ذکر کنیم:

سینه از آتش دل در غم جانانه بسوخت تنم از واسطه‌ی دوری دلبر بگداخت سوز دل بین که ز بس آتش اشکم دل شمع خرقه‌ی زهد مرا آب خرابات ببرد چون پیاله دلم از توبه که کردم بشکست ماجرای کم کن و باز آ که مرا مردم چشم	آتشی بود در این خانه که کاشانه بسوخت جانم از آتش مهر رخ جانانه بسوخت دوش بر من ز سر مهر چو پروانه بسوخت... خانه‌ی عقل مرا آتش میخانه بسوخت همچو لاله جگرم بی می و میخانه بسوخت خرقه از سر بدر آورد و بشکرانه بسوخت
--	---

(حافظ نامه، بخش اول، ص ۱۷۸)

آقای بهاءالدین خرمشاهی در تفسیر بیت دوم از این غزل می‌نویسد: «از واسطه»
یعنی به علت، به سبب. کلمه‌ی «واسه» که در لهجه‌ی امروز تهران مرسوم است همین
«واسطه» است.» (همان)

سودی نیز «واسطه» را سبب معنی کرده است و «محصول بیت» را چنین ذکر کرده
است: «تنم از دوری دلبر آب شد، یعنی خیلی ضعیف و نحیف و لاغر شده‌ام و جانم
هم از آتش عشق جانان سوخت...»

(شرح سودی بر حافظ، ترجمه‌ی دکتر عصمت ستارزاده، ج ۱ ص ۱۸۱)
که هر دو مترجم، به معنی نزدیک بیت (بی توجه به مفهوم اصطلاحی واژه‌ی
«واسطه») پرداخته‌اند و از معنی و مفهوم اصلی بسیار دور افتاده‌اند و قدرت بیان
معجزه آسای حافظ را نادیده گرفته‌اند.

هر یک از ابیات این غزل به گزارش مفصل و مشروح نیاز دارد که در این مقاله، فرصت و مجال پرداختن به آن را نداریم.

سوم: عدم توجه به تصویر ذهنی شاعر و پرداختن به مباحث حاشیه‌ای. مثلاً در

بیت:

«ماجرا کم کن و باز آ که مرا مردم چشم خرقه از سر به در آورد و به شکرانه بسوخت»

نکته‌ای وجود دارد که از نظر شارحان حافظ دور مانده است.

سودی پس از توضیح درباره‌ی مفردات بیت، (خرقه، شکرانه، ...) می‌نویسد:

«معلوم می‌شود از آداب و رسوم باده نوشان اعمام است که وقتی بین دو دوست شکر آب شود، یعنی کدورتی پیدا شود، آنکه طالب صلح است، هر کدام باشد، پیراهن خود را درآورد، به شکرانه‌ی صلح آتش میزند، حضرت خواجه به این قصه تلمیح کرده و می‌فرماید: ماجرا کم کن...» (شرح سودی بر حافظ ج ۱ ص ۱۵۸)

آقای خرمشاهی، ضمن نقد شرح سودی و اشاره‌ای به بی‌محتوی بودن توضیحات محمد دارابی نویسنده‌ی لطیفه‌ی غیبی، بحث را به سوزاندن خرقه و درستی و نادرستی آن متمرکز می‌کند و می‌نویسد: «از میان سخن شناسان و حافظ شناسان معاصر، بحث کوتاهی که شادروان غنی (شاید با مشورت علامه قزوینی) در این باب کرده، تا حدی مستقیم و معنی‌دار است» و سپس به نقل از حواشی غنی ص ۸۰ اضافه می‌کند: «خرقه از سر بدر آوردن» در اصطلاح صوفیان ترک روی و ریا کردن است؛ و «به شکرانه سوختن» تأکید همین معنی است. یعنی به کندن خرقه گدایی اکتفا نکرده، بلکه به شکر خلاصی از قید تدلیس و تلبیس به کلی آن را سوختم. به عبارت دیگر یعنی مردم چشم من به کلی تقلب و روی و ریا را به دور انداخت...»

(حافظ نامه ج ۱ ص ۱۸۱ به نقل از حواشی غنی ص ۷۰)

کردم سپیدی چشم‌هایم سرخ شده است و انگاری آتش گرفته است. بقیه مطالب که به ذهن می‌آید همان خیال انگیزی شعر و کلام و بیان سحرآمیز حافظ است.

در مورد شیخ صنعان و برداشت حافظ از داستان شیخ صنعان، ماجرای دیگری است که در فرصت مناسب‌تر باید به آن پرداخت. اجمال قضیه این است که نتیجه‌گیری حافظ از داستان شیخ صنعان خارق‌العاده و خلاف نظر عامه‌ی مردم است. به نظر حافظ در داستان شیخ صنعان، امتحان برای شیخ نبوده است بلکه در واقع امتحان و آزمایش مریدان مطرح است و این مریدان هستند که در آزمایش الهی و مقاومت سالکان در برابر کشش نفس مردود شده‌اند و شیخ را تا جایی قبول می‌کنند که موافق نظر آنها حرکت نکند و در لحظاتی که شیخ خلاف نظر و عقیده‌ی آنها واکنش آغاز کرد، همه او را رها کردند و برگشتند و شیخ راتنها گذاشتند و نظر حافظ در رابطه‌ی شیخ و شاگردان بسیار متعالی تر از آنست که پنداشته می‌شود و به همین دلیل وقتی شاگردان به مکه می‌رسند و به راهنمایی یکی از یاران که همراه شیخ نیامده بود به توبه و دعا در حق شیخ می‌پردازند، توبه شان پذیرفته می‌شود و شیخ نیز به جایگاه خود باز می‌گردد و دختر ترسا نیز به حق آگاه می‌گردد. حافظ فقط در این مورد، نظری متعالی‌تر از دیگران ندارد بلکه در جاهای دیگر از جمله هبوط آدم نیز نظری متفاوت دارد. حافظ معتقد است که آدم را از بهشت اخراج نکردند بلکه چون آزادی در آنجا نبود و ممنوعیت و محرومیت در آنجا بود، آدم آنجا را رها کرد و در جستجوی آزادی به روی زمین آمد:

«درعیش نقد گوش که چون آبخور نماند آدم بهشت روضه‌ی دارالسلام را»
 (حافظ - دیوان)

چهارم: انحراف از معنی به دلیل تلمیحات موجود در شعر:

یکی دیگر از ابیات حافظ که بر سر معنی آن چالش‌های زیادی در گرفته است بیت

درین چمن گل بیخار کس نچید آری چراغ مصطفوی با شرار بوله‌ببست
(دیوان حافظ)

در ابیات فوق که سخن از ارزش عربی دانی است و حافظ با فروتنی شاعرانه از احاطه‌ی خود به زبان عربی که در آن زمانها نشانه دانش و علم بوده است - سخن میگوید و اشاره می‌کند به اینکه زبان در نفس خود وسیله ارتباطی بیش نیست چنانکه زبان عربی اگر حامل وحی یا حدیث نبوی باشد، چراغ مصطفوی است اما اگر از دهان ابولهب گفته شود شرار بوله‌بی و بی ارزش است. خلاصه آن که «صوفی» در دیوان حافظ همه جا نماد ربا و حقه بازی و اهل ادعا و کبر و غرور و خودبینی است و کسی است که از همه چیز حتی از دین و قرآن و حدیث برای خودنمایی و تفاخر به دیگران استفاده می‌کند چنانکه در زمان حاضر نیز بعضی از متظاهرين و مسلمان نمایان، با خواندن آیه یا حدیثی می‌خواهند دینداری یا دانایی خود را به رخ دیگران بکشند این گونه رفتارهای ناپسند اگر جنبه‌ی امر به معروف و نهی از منکر بگیرد نه تنها مفید نخواهد بود بلکه نوعی واکنش منفی به دنبال دارد مخصوصاً اگر از طرف کسانی باشد که به خودنمایی و ریاکاری شناخته شده‌اند چنانکه یک نفر که خود اهل نماز و دین نیست برای خودنمایی، کسانی را به نماز جمعه یا جماعت دعوت کند؛ مخاطبان نه تنها حرف او را گوش نمی‌دهند بلکه احتمال دارد برای تنبیه او واکنش منفی نشان دهند و مثلاً بگویند «ما نماز نمیخوانیم» البته این نه از آن جهت است که نماز را انکار می‌کنند بلکه پاسخ دندان شکنی است برای مدعی کذاب و ریاکار؛ که ما نماز را قبول داریم ولی نمازی را که تو مبلغ آنی قبول نداریم. «صوفی» در دیوان حافظ به تظاهر و تزویر و دورویی شناخته می‌شود یعنی وقتی صوفی حدیث نبوی را ابزار خودفروشی و برتری جویی قرار می‌دهد و اظهار پاکی و پاکدامنی می‌کند، در جوابش می‌گوییم برو پی کارت و ما حرف تو را قبول نداریم. البته سخن پیامبر در

صورت یک واحد تجلی حق میبیند، همه خطاها و نایستنی‌ها که در دیدهای محدود آشکار می‌شود محو می‌گردد...»

(حافظ نامه، بخش اول ص ۴۷۷-۴۷۶ به نقل از عدل الهی ص ۷۷-۷۹ نیز تماشگاه راز ص ۱۶۵-۱۷۵)
برای روشن شدن مطلب، فرض کنید یک تست چهار جوابی داده باشند که یکی از پاسخها درست باشد و سه پاسخ دیگر غلط باشد. مثلاً:

تاریخ وفات حافظ کدام است؟

۷۹۸(۱) ۷۹۲ (۲) ۶۹۸ (۳) ۶۹۲(۴)

در تست چهار جوابی فوق، سه جواب غلط است ولی از نظر کسی که طراح سؤال است جواب درست گزینه‌ی دو است و تست هیچ اشکالی ندارد اما کسی که به موضوع آگاهی نداشته باشد و گزینه‌ی غلط را مبنای قضاوت قرار دهد، بیشتر جوابهای داده شده غلط است اما این دلیل غلط بودن تست نیست زیرا کسی که پاسخ میگوید باید جواب درست را انتخاب کند یعنی طرح سؤال درست و منطبق با موازین علمی است و هیچ اشکال فنی ندارد، به همین دلیل از نظر حافظ، پیر در طرح آفرینش خطایی نمی‌بیند اما شاگرد فکر میکند که او خطاها را نادیده می‌گیرد در حالیکه خطاها و جوابهای نادرست لازمه‌ی آزمایش و امتحان است و به جای خود نیکوست. پنجم: آفرینش تصویرهای بدیع که خواننده فقط از طریق تجسم و نقاشی در ذهن خود میتواند به منظور شاعر پی ببرد. این گونه تصویرسازی که در آن از شباهت‌های خط یا شکل حروف فارسی یا عربی استفاده میشود ظاهراً از سنایی آغاز میشود و خاقانی آن را می‌پرورد و در حافظ به اوج زیبایی میرسد چنان که سنایی می‌فرماید...

«لا و هو زان سرای روزبھی بازگشتند جیب و کیسه تهی»
(حدیقه ص ۶۱)

بیت مذکور که در باب اول حدیقه تحت عنوان در توحید باری تعالی آمده است

ناظر به مفهوم آیه مبارکه «لا اله الا هو» است که شعار توحید است که در قسمت اول تمام خدایان را نفی میکند و در قسمت آخر خدای واحد را استثنا و اثبات می‌فرماید. اما هنر واقعی و بدیع شاعر، استفاده از لفظ «لا» به جای جیب و یقه‌ی لباسهای قدیمی است که هنوز در شکل یقه‌ی قبای علمای ایران قابل مشاهده است و نیز شکل حرف «ه» که در آخر آیه به صورت «الاه» نوشته میشود و در موقع خواندن «هو» تلفظ می‌شود و این حرف به لحاظ شکل ظاهری شبیه کیسه‌های کوچک است که در قدیم از آنها برای جمع کردن یا نگه داشتن پول استفاده می‌کردند.

سنایی در ذهن شاعرانه‌ی خود دست خالی بودن اهل استدلال را به خالی بودن جیب و کیسه تشبیه می‌کند و آن صحنه را به گونه‌ای مصور و مجسم میکند که همه‌ی دلایل و استدلال‌های عقلی در نفی یا اثبات خدا، بیهوده است و به عبارت دیگر کفر یا دین به دنبال یک حقیقت می‌گردند چنان که در بیت دیگری می‌فرماید:

«کفرو دین هر دو در رهت پویان وحده لا شریک له گویان»
(همان، ص ۶۰)

خاقانی هم از تصاویر خطی استفاده کرده است: برای مثال به دو بیت زیر توجه فرمایید:

«هرچه جز نورالسموات از خدای آن عزل کن گر تو را مشکوه‌ی دل روشن شد از مصباح لا
چون رسیدی بر در لا صدر الاجوی از آتک کعبه را هم دید باید چون رسیدی در منا»
(خاقانی، دیوان، ص ۱۶۲)

خاقانی در قصیده‌ای دیگر، «لا» را به کلید و ازدها و حاجب تشبیه کرده است:

«دروازه‌ی سرای ازل دان سه حرف عشق دندانه‌ی کلید ابد دان دو حرف لا
بی حاجبی لا به در دین مرو که هست دین گنج خانه‌ی حق ولا شکل ازدها»
(همان ص ۳)

اوج زیبایی را در اینگونه تصویرسازی ها، در شعر حافظ می بینیم که در آن با استفاده از تلمیح و تصویر و تجسم، نقشی بدیع و بی نظیر خلق کرده است و شاید به همین دلیل گزارشگران و تحلیل گران شعر حافظ، در تفسیر آن، در وادی حیرت افتاده اند. بیت زیر نمونه‌ی شگفت انگیزی از اینگونه اشعار است:

«ساقی حدیث سرو و گل و لاله می‌رود وین بحث با ثلاثه‌ی غساله می‌رود»
(حافظ نامه، ج ۳ ص ۷۷۴)

سودی در ذیل بیت می‌نویسد:

«ثله غساله در نزد شارب خمر معمول است که بعد الطعام علی التوالی برای شستن فضول طعام و اخلاط رویه سه قدح باده می‌خورد» و بیت را چنین معنی کرده است: «ای ساقی زمان مصاحبت سرو و گل و لاله است یعنی فصل بهار است پس این بحث یعنی این مصاحبت باید با ثله غسال یعنی با باده انجام گیرد...»
(شرح سودی ج ۲ ص ۱۲۸۶)

جناب خرمشاهی نیز بحث را بر ثلاثه غساله متمرکز کرده است.

مرحوم دکتر زرین کوب در «از کوچه‌ی رندان» درباره شهرت حافظ و تقاضای غیاث‌الدین بن اسکندر پادشاه بنگاله که از ماورای بحار برای وی [حافظ] هدیه و پیام می‌فرستاد و از وی درخواست شعر و غزل میکرد که وی برایش ساخت: ساقی حدیث سرو و گل و لاله می‌رود. این حدیث سرو و گل و لاله بعدها یک دشواری عمده شد در شعر حافظ: خاصه که در دنباله اش هست: کاین بحث با ثلاثه‌ی غساله می‌رود...

(از کوچه‌ی رندان، ص ۱۲۴)

مرحوم زرین کوب در شرح ثلاثه‌ی غساله می‌نویسد: «همان کاس سه گانی، همان سه تایی حکیمان است که شاعران از آن بسیار صحبت کرده‌اند و گفته‌اند که هر غبار درد و اندوه را در وجود آدمی می‌شوید...»

مرحوم زرین کوب در کتاب «نقش بر آب» نیز به شرح این بیت پرداخته است و ابیاتی از شاعران عرب که با بیت حافظ مضمون مشترک دارند ذکر کرده است و می‌فرماید: «طهارت و غسل با می‌در مفهوم رمزی در کلام خواجه بسیار است و ناظر به مرتبه‌ی طهارت و صفای باطن است:

به آب روشن می‌عارفی طهارت کرد علی الصبح که میخانه را زیارت کرد»
(نقش بر آب ص ۳۹۰)

مطالب پراکنده‌ی دیگری نیز در منابع و مآخذ معتبر درباره همین بیت نوشته‌اند که عمدتاً حول محور ثلاثه غسله، از صورت خیال شاعر دور شده‌اند حقیقت این است که حافظ با آشنایی که به قرآن و حدیث از یک طرف و موسیقی و زیبایی طبیعت از طرف دیگر دارد، و با توجه به نقاشی خط و نگارینه‌های نگارشی در خط فارسی و عربی، صورت خیالی فوق العاده‌ای را خلق کرده است که برای توضیح آن به چند نکته باید اشاره کنم. نکته‌ی اول کلمه «لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ» است که هرکس به زبان آن را بگوید مسلمان محسوب می‌شود و از پلیدی، کفر و الحاد پاک می‌شود.

نکته‌ی دوم آنکه همین کلمه شهادتین از سه حرف (الف، لام، هاء) ترکیب یافته است که همان (اله) یا (الله) است.

نکته‌ی سوم آنکه این حروف سه گانه به لحاظ شکلی شباهت کامل به (سرو و لاله و گل) دارند.

نکته‌ی چهارم: تصویری است خیالی که از رویش این نباتات در کنار جوی ایجاد می‌شود که شبیه تصویر خطی (لا اله الا الله) است.

نکته‌ی پنجم: ساقی در معنی فیاض مطلق (خدا) در دیوان حافظ به کار رفته است.

نکته‌ی ششم: آرایه‌ی ایهامی است که در واژه‌های «حدیث و بحث» به ذهن متبادر

می‌شود.

نکته‌ی هفتم: مفهوم استعاری (گل و لاله و سرو) است. «سرو» معمولاً به علاقه‌ی شباهت، استعاره از قامت یار است که در این بیت حرف «الف» میتواند نماد آن باشد. «گل» رمز زیبایی است و مولوی یک غزل با ردیف گل دارد که در آن از پیامبر اکرم با لفظ گل یاد میکند.

«امروز روز شادی و امسال سال گل نیکوست حال ما که نکو باد حال گل»
(مولوی دیوان)

نکته هشتم: «لاله» رمز داغداری و سوز دل و عشق و شهادت است و غنچه‌ی آن مانند غنچه‌ی گل شبیه حرف «ه» است و وقتی شکفته میشود سوز درون و دل خونین خود را به معرض تماشا میگذارد. حال با توجه به نکات فوق میتوانیم به آسانی وارد صورت ذهنی حافظ شویم که همانطور که «سرو و گل و لاله» نشانه‌ی آزادگی و راستی و زیبایی و عاشقی اند، کلمه‌ی «لا اله الا الله» نیز گوینده‌ی آنرا به آزادگی و زیبایی و عشق می‌رساند و از کفر و پلیدیها و زشتی‌ها می‌رهاند.

نتیجه گیری

از مطالب مندرجه‌ی فوق، استنباط می‌شود که گویندگان و شاعران بزرگ فارسی، به کمک عقل و عاطفه‌ی شگفت انگیز خود، زیبایی‌ها و معانی خاصی آفریده‌اند که برای درک درست آنها، گردش شاعرانه‌ی اندیشه در مناظر خیال انگیز دین و دنیا ضروری است و دسترسی به این مفاهیم عالی، با روش‌های قدیمی امکان‌پذیر نیست و باید به اندیشه مجال پرواز بدهیم و بال و پر او را نیندیم چنانکه مولوی بزرگ می‌فرماید:

ای برادر تو همه اندیشه‌ای ما بقی خود استخوان و ریشه‌ای
(مثنوی معنوی - مولوی)

